10. Mosa profluit ex monte Vosego, qui est in finibus Lingonum, et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus, insulam efficit Batavorum neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum influit. Rhenus autem oritur ex Lepontiis, qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines Nantuatum, Helvetiorum, Sequanorum, Mediomatricum, Treverorum citatus fertur et, ubi Oceano appropinquavit, in plures defluit partes multis ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a feris barbarisque nationibus incolitur, ex quibus sunt, qui piscibus atque ovis avium vivere existimantur, multisque capitibus in Oceanum influit.

11. Caesar cum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur; qui in itinere congressi magnopere, ne longius progrediretur, orabant. Cum id non impetrassent, petebant, uti ad eos equites, qui agmen ante-

Cap. 9. interponi, nämlich ab Ubis: dazwischen geschoben werde, d. i. eine Verzögerung verursacht werde.

Cap. 10. ex monte Vosego: kurz für ex ea parte montis, denn dies Gebirge zieht sich durch mehr Gebiete hindurch, als allein durch das der Lingonen. Vergl. c. 1 zu a mari. — parte quadam: „Arm“. — ex Rheno recepta: d. h. ex Rheno derivata et recepta. — insulam — Bat.: mit dem nördlichen Arme des Rheins u. d. Nordsee. — neque longius etc. Die Lesart dieses Satzes steht nicht fest: d. W. A. hat: neque longius ab eo (d. i. Vacalo) milibus passuum LXXX in Oceanum influit. Noch eine andere Lesart: neque longius a Rheno — in Oceanum influit. — ex Lepontiis: s. 1, 1 zu Belgae. — longo spatio: der Abl. in demselben Sinne wie 3, 12 horarum duodecim spatio. — citatus fertur: strömt reissend, schnell. — ubi — appropinquavit übers. nach 1, 26 zu diu — pugnatum. —

in plures partes: fließt er nach mehreren Seiten hin zum Meere ab. — multis — effectis: ein Wort kann unübersetzt bleiben, s. 2, 25 S. 68 b. zu multis gravibusque; effectis übers. nach 1, 3 zu regno occup. c. u. d. — sunt, qui: einige, Beispiel für sunt qui mit dem Indicativ; warum ist dieser Modus hier nothwendig? Cäsar spricht von bekannten und bestimmten Leuten. — capitibus: Mündungen, während sonst caput gewöhnlich die Quelle bezeichnet.

Cap. 11. Caesar cum abesset: abweichende Stellung d. Subjects, gleich als wenn Cäsar Subject des Haupt- u. Nebensatzes wäre: diese Stellung findet hier des Gegensatzes wegen statt. — in itinere ist 1, 27 übers., = congressi cum Caesare, qui in itinere erat. — ut erat constitutum übers. nach 1, 22 zu ut erat praeceptum. — impetrassent: wir auch ein anderes Tempus. — qui agmen antecessissent übers. nach 1, 8 zu quam —